
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
80 del 20/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato alla stipula di convenzione per la collaborazione con 
il Settore XII – Servizio Sport e Servizio Cultura -  per lo svolgimento di attività di ausilio al 
personale comunale. Determinazioni.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta dott.ssa Faustina Morgante, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che :
- con determinazione dirigenziale n. 758 del 10/02/2021 è stata approvata la manifestazione 
d’interesse finalizzata alla stipula di convenzione per la collaborazione con il Settore XII – Servizio 
Sport e Servizio Cultura -  per lo svolgimento di attività di ausilio al personale comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 1270 del 04/03/2021 è stato approvato altro avviso per il 
reperimento delle associazioni di volontariato  con cui stipulare apposita convenzione, estendendo 
la partecipazione alle associazioni iscritte ad una delle sezioni dell’elenco regionale aventi sede nel 
territorio comunale;

Visti i verbali del 30 marzo 2021 (prot. n. 49443 del 19/04/2021) e del 15 aprile 2021 (prot. n. 
49460 del 19/04/2021), allegati al presente atto, i cui contenuti anche se non materialmente trascritti 
fanno parte integrante del presente atto anche ai fini motivazionali;

Ritenuto, pertanto, alla luce dell’esito di cui ai verbali suddetti, di procedere alla stipula 
dell’accordo di collaborazione per gli impianti sportivi e le strutture culturali di proprietà comunale 
con le seguenti associazioni ritenute idonee: Associazione  A.N.P.S. – Sezione di Ragusa e A.N.A.S. 
– Sezione di Ragusa;

Dato atto che il Comune, mediante la soluzione organizzativa de qua, intende perseguire l’obiettivo 
di assicurare la gestione e custodia degli impianti sportivi e delle strutture culturali, cui non può fare 



Pagina 2/4

fronte con risorse proprie, stante la oggettiva carenza di organico, con conseguente rischio di 
esposizione ad atti vandalici e deterioramento;

Viste:
- la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1)  Approvare gli esiti dei  verbali del 30 marzo 2021 (prot. n. 49443 del 19/04/2021) e del 
15 aprile 2021(prot. n. 49460 del 19/04/2021) i cui contenuti anche se non 
materialmente trascritti fanno parte integrante del presente atto anche ai fini 
motivazionali e, conseguentemente, stipulare il patto di collaborazione con l’ 
Associazione  A.N.P.S. – Sezione di Ragusa e  A.N.A.S. – Sezione di Ragusa, secondo 
lo schema (all. 4) approvato con la determinazione dirigenziale n. 758/2021;

2)  Disporre di avviare le attività di collaborazione tra il Comune di Ragusa e le 
associazioni suddette a partire dal 3 maggio 2021, alle condizioni contenute nello 
schema di accordo;

3)  Impegnare, per le finalità suesposte, la somma complessiva  di € 40.000,00 al cap. 
1687.9 codici di bilancio 11.01-1.03.02.99.999 anno 2021, giusta prenotazione n. 13/21 
(determinazione dirigenziale n. 758 del 10/02/2021), come Rimborso Spese derivanti 
dalle attività di supporto che saranno svolte dalle due associazioni di volontariato per la 
gestione degli impianti sportivi  e delle strutture culturali comunali;

     4)    Dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Faustina Morgante del
            Servizio  Sport e Cultura;

5)  Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione di  
    “Amministrazione Trasparente”.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Morgante Faustina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/04/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


